
ROMÂNIA 
JUDEŢUL HUNEDOARA 
MUNICIPIUL HUNEDOARA 
CONSILIUL LOCAL  

 

 

HOTĂRÂREA  NR. 235/20221 
privind schimbarea denumirii clubului sportiv din subordinea Consiliului local al municipiului 
Hunedoara, din „Club Sportiv Hunedoara” în  „CLUB SPORTIV CORVINUL 1921 HUNEDOARA”  
 

 Consiliul local al municipiului Hunedoara; 
Analizând Proiectul de Hotărâre nr. 249/12.05.2022, Referatul de aprobare nr.39949/12.05.2022 

al Primarului municipiului Hunedoara prin care se propune schimbarea denumirii clubului sportiv din 
subordinea Consiliului local al municipiului Hunedoara, din „Club Sportiv Hunedoara” în „CLUB 
SPORTIV CORVINUL 1921 HUNEDOARA”, precum și raportul de specialitate al compartimentului de 
resort nr. 39953/12.05.2022 ; 

Având în vedere adresa Clubului Sportiv Hunedoara nr. 351/12.05.2022, înregistrată la 
Primăria municipiului Hunedoara cu nr. 39947/12.05.2022, certificatul de marcă „FC Corvinul 1921”, 
marcă combinată, individuală, înregistrată la Oficiul de Stat pentru Invenții și Mărci (OSIM), număr de 
depozit M 2005 12107 (număr marcă: 073690), produse/servicii clasa 35 – Publicitate și gestiunea 
afacerilor comerciale în domeniul sportiv, și clasa 41 – Educație, instruire în domeniul sportiv, 
divertisment, activități sportive și culturale, precum și avizul favorabil al Federației Române de Fotbal 
nr. 1360/29.03.2022 înregistrat la Clubul Sportiv Hunedoara sub nr. 239/29.03.2022; 

Având în vedere avizele Comisiei de studii, prognoze economico-sociale, buget, finanţe şi 
administrarea domeniului public şi privat al municipiului Hunedoara nr. 44823/30.05.2022, Comisiei 
pentru administraţie publică locală, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor şi a 
libertăţilor cetăţenilor nr. 44762/30.05.2022, al Comisiei pentru servicii publice şi comerţ nr. 
44693/30.05.2022, precum şi al Comisiei pentru activităţi ştiinţifice, învăţământ, sănătate, cultură, 
protecţie socială, sportive şi de agrement nr. 44767/30.05.2022; 

În conformitate cu prevederile art. 18¹ alin. (2) lit. a), lit. f), art. 21 alin. (1) lit. b), art. 22 alin. 
(1), art. 29 alin. (1) și alin. (2), și art. 67¹ din Legea nr. 69/2000 a educației fizice și sportului, cu 
modificările și completările ulterioare, ale Hotărârii Guvernului nr. 884/2001 privind aprobarea 
Regulamentului de punere în aplicare a dispozițiilor Legii educației fizice și sportului, precum și ale 
Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Hunedoara nr. 274/2016, privind înființarea Clubului Sportiv 
Hunedoara, instituție publică, în subordinea Consiliului Local al Municipiului Hunedoara, cu 
modificările ulterioare; 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (2) lit. a), lit. d), alin. (3) lit. c), alin. (7) lit. f), alin.(14) și ale 
art.139 coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind 
Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

Art. 1. – Aprobă schimbarea denumirii clubului sportiv de drept public din subordinea Consiliului 
local al municipiului Hunedoara, din „Club Sportiv Hunedoara” în „CLUB SPORTIV CORVINUL 1921 
HUNEDOARA”, începând cu data de 10.06.2022. 

Art. 2. - Se modifică în mod corespunzător Hotărârea Consiliului Local al Municipiului 
Hunedoara nr. 274/2016, cu modificările ulterioare, în sensul celor menționate la art. 1. 

Art. 3. - Prezenta hotărâre se poate contesta de cei interesaţi la instanţa competentă, în 
termenul prevăzut de lege. 

Art. 4. - Hotărârea se comunică: Prefectului judeţului Hunedoara, Primarului municipiului 
Hunedoara, Administratorului Public, Serviciului Juridic, Administrație Publică Locală și Autoritate 
Tutelară, Direcţiei Economice, Serviciului Resurse Umane, salarizare, Clubului Sportiv Hunedoara, 
Biroului Comunicare, Promovare Imagine, Compartimentului Audit Intern, Biroului Informatică și 
tehnică de calcul, Serviciului Informații pentru Cetățeni și Relații Publice, Monitorul Oficial Local și se 
va publica pe site-ul Primăriei municipiului Hunedoara www.primariahunedoara.ro. 

Hunedoara, la 31.05.2022 
PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 

MIHAELA – ALINA  PREDICĂ 
  CONTRASEMNEAZĂ  

    SECRETAR GENERAL,  
     MILITON DĂNUȚ LASLĂU 

                                                 
1 �

 Hotărârea a fost adoptată cu vot liber exprimat 20 voturi  “pentru“  

 Hotărârea se adoptă cu majoritatea simplă; 


